
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30* М Ш *  №

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-929 «О внесе
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-929 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.И. Егорова



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1
Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-03 

«О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, 
№ 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7, 
№ 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 
2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, 
№ 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 45) следующие изменения:

1) статью 5 дополнить частью 94 следующего содержания:
«94. Не имеют права быть избранными депутатами Законодательного 

Собрания Иркутской области граждане Российской Федерации, причастные к 
деятельности общественного или религиозного объединения, иной 
организации, в отношении которых вступило в законную силу решение суда 
о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным 
Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности» либо Федеральным законом от 6 марта 2006 
года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

Данное ограничение в соответствии с пунктом З6 статьи 4 
Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» распространяется 
на лиц, являвшихся учредителем, членом коллегиального руководящего 
органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем 
регионального или другого структурного подразделения, заместителем 
руководителя регионального или другого структурного подразделения, 
участником, членом, работником экстремистской или террористической 
организации или иным лицом, причастным к деятельности экстремистской 
или террористической организации, в срок, начинающийся за три года до дня 
вступления в законную силу решения суда о ликвидации или запрете 
деятельности экстремистской или террористической организации -  для 
учредителя, члена коллегиального руководящего органа, руководителя, 
заместителя руководителя, руководителя регионального или другого 
структурного подразделения, заместителя руководителя регионального или 
другого структурного подразделения, за один год до дня вступления в 
законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности 
экстремистской или террористической организации -  для участника, члена, 
работника экстремистской или террористической организации и иного лица,



2

причастного к деятельности экстремистской или террористической 
организации, а также после вступления в законную силу указанного решения 
суда.

Положения настоящей части распространяются на участников, членов, 
работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, 
в действиях которых вступившим в законную силу решением суда 
установлена причастность к деятельности экстремистской или 
террористической организации: непосредственная реализация целей и (или) 
форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в связи с 
которыми соответствующая организация была признана экстремистской или 
террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая 
высказывания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
либо иными действиями (предоставление денежных средств, имущественной, 
организационно-методической, консультативной или иной помощи) тем 
целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) 
соответствующей организации, в связи с которыми она была признана 
экстремистской или террористической.

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего 
органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем 
регионального или другого структурного подразделения, заместителем 
руководителя регионального или другого структурного подразделения 
экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны 
до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о 
ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 
организации.

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской 
или террористической организации или иным лицом, причастным к 
деятельности экстремистской или террористической организации, не могут 
быть избраны до истечения трех лет со дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации.»;

2) в части 1 статьи 63 слово «соответственно» заменить словом 
«соответствующего».

Статья 2
Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 

«О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, 
№ 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 
2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 
1, № 5; 2019, № 8, № 13, № 12 (В), 14-15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, 
№ 41, № 44, т. 2) следующие изменения:



3

1) в статье 6:
а) дополнить частью 74 следующего содержания:
«74. Не имеют права быть избранными граждане Российской 

Федерации, причастные к деятельности общественного или религиозного 
объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную 
силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 
предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ 
«О противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным 
законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

Данное ограничение в соответствии с пунктом З6 статьи 4 
Федерального закона распространяется на лиц, являвшихся учредителем, 
членом коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем 
руководителя, руководителем регионального или другого структурного 
подразделения, заместителем руководителя регионального или другого 
структурного подразделения, участником, членом, работником 
экстремистской или террористической организации или иным лицом, 
причастным к деятельности экстремистской или террористической
организации, в срок, начинающийся за три года до дня вступления в 
законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности 
экстремистской или террористической организации -  для учредителя, члена 
коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя 
руководителя, руководителя регионального или другого структурного 
подразделения, заместителя руководителя регионального или другого 
структурного подразделения, за один год до дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации -  для участника, члена, работника 
экстремистской или террористической организации и иного лица, 
причастного к деятельности экстремистской или террористической
организации, а также после вступления в законную силу указанного решения 
суда.

Положения настоящей части распространяются на участников, членов, 
работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, 
в действиях которых вступившим в законную силу решением суда 
установлена причастность к деятельности экстремистской или 
террористической организации: непосредственная реализация целей и (или) 
форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в связи с 
которыми соответствующая организация была признана экстремистской или 
террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая 
высказывания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
либо иными действиями (предоставление денежных средств, имущественной, 
организационно-методической, консультативной или иной помощи) тем 
целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) 
соответствующей организации, в связи с которыми она была признана 
экстремистской или террористической.



4

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего 
органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем 
регионального или другого структурного подразделения, заместителем 
руководителя регионального или другого структурного подразделения 
экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны 
до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о 
ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 
организации.

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской 
или террористической организации или иным лицом, причастным к 
деятельности экстремистской или террористической организации, не могут 
быть избраны до истечения трех лет со дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации.»;

б) в части 9 слова «статьи 931» заменить словами «статьи 932»;
в) в части 10 слова «статьи 93'» заменить словами «статьи 932»;

2) в части 1 статьи 40 слова «статьи 93'» заменить словами «статьи
932»;

3 ) в части 4 статьи 93 слова «а) голосование», «б) голосование» 
заменить соответственно словами «1) голосование», «2) голосование»;

4) в части 2 статьи 96 слова «пунктом «а» части 4 статьи 93'» заменить 
словами «пунктом 1 части 4 статьи 932».

Статья 3
Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 

«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, №46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, № 53, т. 1, 
№ 55, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 11, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 
2016, №37; 2017, №47, т. 1, №56; 2019, № 12(B), 14-15, т. 1; 2020, №27, 
т. 2, №30, т. 2, № 37, т. 1; 2021, № 40, №41, №44, т. 2) следующие 
изменения:

1) в части 4 статьи 14 слова «в сети «Интернет» заменить словами 
«информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) дополнить статью 4 частью 64 следующего содержания:
«64. Не имеют права быть избранными Губернатором Иркутской 

области граждане Российской Федерации, причастные к деятельности 
общественного или религиозного объединения, иной организации, в 
отношении которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации 
или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным 
законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии



5

экстремистской деятельности» либо Федеральным законом от 6 марта 2006 
года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

Данное ограничение в соответствии с пунктом З6 статьи 4 
Федерального закона распространяется на лиц, являвшихся учредителем, 
членом коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем 
руководителя, руководителем регионального или другого структурного 
подразделения, заместителем руководителя регионального или другого 
структурного подразделения, участником, членом, работником 
экстремистской или террористической организации или иным лицом, 
причастным к деятельности экстремистской или террористической
организации, в срок, начинающийся за три года до дня вступления в 
законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности 
экстремистской или террористической организации -  для учредителя, члена 
коллегиального руководящего органа, руководителя, заместителя 
руководителя, руководителя регионального или другого структурного 
подразделения, заместителя руководителя регионального или другого 
структурного подразделения, за один год до дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации -  для участника, члена, работника 
экстремистской или террористической организации и иного лица, 
причастного к деятельности экстремистской или террористической
организации, а также после вступления в законную силу указанного решения 
суда.

Положения настоящей части распространяются на участников, членов, 
работников экстремистской или террористической организации и иных лиц, 
в действиях которых вступившим в законную силу решением суда 
установлена причастность к деятельности экстремистской или 
террористической организации: непосредственная реализация целей и (или) 
форм деятельности (в том числе отдельных мероприятий), в связи с 
которыми соответствующая организация была признана экстремистской или 
террористической, и (или) выражение поддержки высказываниями, включая 
высказывания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
либо иными действиями (предоставление денежных средств, имущественной, 
организационно-методической, консультативной или иной помощи) тем 
целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным мероприятиям) 
соответствующей организации, в связи с которыми она была признана 
экстремистской или террористической.

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего 
органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем 
регионального или другого структурного подразделения, заместителем 
руководителя регионального или другого структурного подразделения 
экстремистской или террористической организации, не могут быть избраны 
до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу решения суда о



6

ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической 
организации.

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской 
или террористической организации или иным лицом, причастным к 
деятельности экстремистской или террористической организации, не могут 
быть избраны до истечения трех лет со дня вступления в законную силу 
решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или 
террористической организации.».

Статья 4
Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 

дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____» ____________2021 года
№


